

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MARÇO/2008 A FEVEREIRO/2009

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

RS\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	MAR/08	ABR/08	MAI/08	JUN/08	JUL/08	AGO/08	SET/08	OUT/08	NOV/08	DEZ/08	JAN/09	FEV/09	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA 2009
RECEITAS CORRENTES (I)	17.873.589,15	16.282.412,73	14.648.644,06	14.035.754,13	17.065.225,15	12.989.272,20	14.619.788,75	12.975.158,46	15.209.548,21	17.883.731,65	16.790.750,91	12.788.818,74	183.162.694,14	189.291.162,79
Receita Tributária	7.331.306,07	1.963.933,65	1.948.280,76	2.079.103,55	2.431.966,19	1.827.178,07	1.807.219,21	1.696.356,36	1.768.809,78	1.922.337,29	1.259.169,26	2.010.217,84	28.045.878,03	29.479.142,33
IPTU	4.844.672,81	463.178,07	426.064,32	382.277,73	366.124,44	316.336,64	288.437,20	244.872,23	61.698,00	96.099,37	386,77	386.983,87	7.877.131,45	8.581.666,36
ISS	777.730,18	768.988,39	787.599,38	832.882,23	857.633,86	729.485,69	787.385,92	772.605,04	819.327,61	841.168,31	714.448,89	776.376,30	9.465.631,80	10.041.294,35
ITBI	227.081,60	272.690,90	283.988,77	456.244,21	369.555,38	427.282,44	357.785,95	347.677,11	266.271,03	312.757,51	284.738,44	355.642,10	3.961.715,44	4.074.492,77
Outras Receitas Tributárias	1.481.821,48	459.076,29	450.628,29	407.699,38	838.652,51	354.073,30	373.610,14	331.201,98	621.513,14	672.312,10	259.595,16	491.215,57	6.741.399,34	6.781.688,85
Receita de Contribuições	349,24	253,73	253,73	253,73	280,72	324,59	324,59	324,59	324,59	649,18	324,59	324,59	3.987,87	4.219,67
Receita Patrimonial	127.047,90	157.155,40	480.327,85	199.571,11	194.503,23	305.972,92	280.785,99	303.120,48	253.792,19	356.299,90	93.687,28	167.460,15	2.919.724,40	2.175.616,62
Receita Agropecuária	351,43	6.004,66	9.267,61	4.811,04	6.778,13	5.746,65	5.716,02	5.521,33	6.054,16	3.684,59	694,15	2.517,10	57.146,87	68.487,28
Receita Industrial	13.867,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.867,26	0,00
Receita de Serviços	56.949,00	59.298,59	60.341,16	57.982,17	57.686,49	53.969,46	57.795,06	53.119,61	56.227,81	71.746,20	56.165,39	55.632,83	696.913,77	710.200,14
Transferências Correntes	9.917.011,28	13.668.291,95	11.593.010,98	11.311.708,92	13.990.418,52	10.412.101,19	12.086.041,42	10.570.502,99	12.756.377,28	15.071.445,36	14.987.038,65	10.144.119,31	146.508.067,85	151.550.055,42
Cota-Parte do FPM	1.677.271,70	1.943.479,52	2.044.859,75	1.762.982,63	1.597.047,57	1.951.041,44	1.718.669,50	1.634.591,87	2.073.914,94	3.180.884,90	2.013.893,98	1.877.469,10	23.476.106,90	26.760.526,46
Cota-Parte do ICMS	3.869.435,21	6.554.683,31	4.267.470,17	4.533.877,68	6.842.314,62	4.212.539,43	6.191.106,49	4.539.483,29	5.547.093,85	5.970.210,17	4.365.353,98	3.540.898,06	60.434.466,26	58.661.954,99
Cota-Parte do IPVA	482.233,38	1.049.398,48	1.083.060,59	828.055,21	884.365,74	214.970,72	138.818,20	92.758,53	69.157,29	197.371,27	3.830.007,28	511.349,22	9.381.545,91	10.262.895,85
Cota-Parte do ITR	222,71	7.384,00	852,66	198,16	702,37	223,93	4.260,72	19.710,19	927,05	813,15	896,41	0,00	36.191,35	29.563,67
Transferências da LC 87/1996	203.366,47	67.788,82	40.334,35	67.788,82	67.788,82	67.788,82	67.788,82	0,00	135.577,64	67.788,82	60.298,10	60.298,10	906.607,58	544.189,58
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.346.307,31	1.492.640,29	1.508.993,11	1.437.638,73	1.589.758,51	1.377.764,91	1.402.551,10	1.290.733,28	1.562.744,69	1.644.054,59	1.859.319,48	1.658.939,88	18.171.445,88	20.861.586,87
Outras Transferências Correntes	2.338.174,50	2.552.917,53	2.647.440,35	2.681.167,69	3.008.440,89	2.587.771,94	2.562.846,59	2.993.225,83	3.366.961,82	4.010.322,46	2.857.269,42	2.495.164,95	34.101.703,97	34.429.338,00
Outras Receitas Correntes	426.706,97	427.474,75	557.161,97	382.323,61	383.591,87	383.979,32	381.906,46	346.213,10	367.962,40	457.569,13	393.671,59	408.546,92	4.917.108,09	5.303.441,33
DEDUÇÕES (II)	1.142.993,26	1.737.149,01	1.342.664,08	1.305.986,82	1.700.312,94	1.201.360,59	1.510.712,91	1.177.283,61	1.461.716,41	1.564.488,00	2.081.240,20	1.218.238,08	17.444.145,91	19.432.643,87
Contrib. p/o Plano de Previdência do Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.142.993,26	1.737.149,01	1.342.664,08	1.305.986,82	1.700.312,94	1.201.360,59	1.510.712,91	1.177.283,61	1.461.716,41	1.564.488,00	2.081.240,20	1.218.238,08	17.444.145,91	19.432.643,87
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>16.730.595,89</b>	<b>14.545.263,72</b>	<b>13.305.979,98</b>	<b>12.729.767,31</b>	<b>15.364.912,21</b>	<b>11.787.911,61</b>	<b>13.109.075,84</b>	<b>11.797.874,85</b>	<b>13.747.831,80</b>	<b>16.319.243,65</b>	<b>14.709.510,71</b>	<b>11.570.580,66</b>	<b>165.718.548,23</b>	<b>169.858.518,92</b>

FONTE: BALANCETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES  
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL  
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL  
Contador CRCRS 65.772